şeklini, edâ yollarını ve farklılığını, bunları nakleden kimseye isnat edilmek suretiyle

öğreten bir ilimdir”.11

Kıraat ilmi/الْقِّراءَة لْم .Hz. Peygamber zamanından İbn Mücâhid et-Temîmî (ö عِّ

324/936) zamanına dek üç aşamadan geçmiştir. Birinci aşama, Allah’ın (cc) Cebrail

vasıtasıyla Hz. Peygamber’e Kur’an’ı ve dolayısıyla da kıraatleri indirmiş olduğu

aşamadır. O, Allah’ın emriyle Kur’an’ı insanlara okumuş ve tebliğ etmiştir. Bunun yanı

sıra Kur’an’ı münferit veya gruplar halinde sahabeye de okumuş, onlar da duyduklarını

hem yazmış hem de ezberlemiştir. Bu aşamada Hz. Peygamber bazen bir sahabeye

veya gruba belli bir harf (kıraat) ile okurken başka bir sahabe veya gruba başka bir harf

ile okuduğu da olmuştur. Sahabe ondan işittiğini ezberlemiş ve aralarında Mevlâ Ebî

Huzeyfe Sâlim b. Ubeyd (Ma‘kıl) b. Rebîa (ö. 12/633), Muâz b. Cebel b. Amr el-Ensârî

(ö. 17/638), Abdullâh b. Ömer b. el-Hattâb el-Kureyşî el-Adevî’nin (ö. 73/693) de

bulunduğu kurrâ adı ile tanınan güzide bir topluluk meydana gelmiştir.12

Hz. Peygamber’in vefatından sonraki ikinci aşamada sahabenin Kur’an’a olan

ilgisi daha da artmış ve adı geçen ilk gruptan sonra Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Atâ

b. Yesâr (ö. 103/721), Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721) ve el-Hasen b.

Yesâr el-Basrî (ö. 110/728) gibi tabiiler ilgili aşamanın kurrâsı olmuştur. İkinciyi

birinciden ayıran en önemli husus, onlar aracılığıyla artık farklı kıraatlerin meydana

gelmeye başlamış olmasıdır. Hicri ilk üç yüzyıldaki kurrâ sayısı, İbn Mücâhid’in

Kitâbu’s-Seb‘a adlı eserini kaleme alması ve mütevâtir sayılan yedi kârinin kıraatini bir

araya getirmesine kadar artarak devam etmiştir.13

Üçüncü aşamada kıraat ilmi bu adıyla müstakil bir dal haline gelmiştir. Yalnız

âlimler, ilgili alanda yazılmış olan ilk eser konusunda ihtilaf etmiştir. İbnu’l-Cezerî,

alandaki ilk eser telif edenin Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) olduğunu söylerken

Yahyâ b. Ya‘mer el-Advânî’yi de (ö. 89/708 [?]) ilk sıraya yerleştirenler olmuştur.

Bundan sonra da hicrî üçüncü asırda İbn Mücâhid’in Kitâbu’s-Seb‘a adlı eseri başta

olmak üzere telifler devam etmiştir. Dördüncü ve beşinci asırda telif çalışmaları zirve

yapmıştır. Daha sonra dokuzuncu asra kadar telif faaliyeti ve dolayısıyla âlimlerin

ayetindeki معايش kelimesinin معائش şeklinde okunması gösterilebilir.22

Kur’an’ın bazı ayetlerine tefsir maksadıyla yapılan ziyadelere de “müdrec” kıraat

adı verilmiştir. Bu tür ziyadeler Kur’an’dan olmayıp tamamen açıklama ve şerh

amacıyla yazılan şahsî notlardan ibarettir. Bu türden kıraatler bilhassa İbn Mes‘ûd (ö.

32/652-53) ve Ubeyy b. Ka‘b’ın (ö. 33/654 [?]) hususi Mushaflarında yer almıştır.23

Gruba örnek olarak Sa‘d b. Ebî Vakkās’ın (ö. 55/675) “ نْ أخْت أوْ أخ ولَه أمُ مِّ ” şeklindeki kıraati

zikredilebilir. Zira ُأم kelimesi, İbn Abbâs’ın sözünden alıntı yapılarak fazladan

eklenmiştir.24 Diğer bir grup ise “şaz” kıraat diye adlandırılmakta, tamamen asılsız ve

senetsiz olup hiçbir esasa dayanmayan uydurma lafız numuneleridir. Ebu’s-Semmal’ın

يك بِّبَدنَِّك} يك“ yerine 25{فَاليوَْم ننَُج ِّ biçiminde ortaya koyduğu kıraat buna örnektir.26 ”فاليوم ننَُح ِّ

15 Süyûtî, el-İtkân, 1/264.
16 Süyûtî, el-İtkân, 1/264.
17 el-Kehf 18/51.
18 Her iki kıraat de Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘ka‘ el-Medenî’ye (ö. 130/747-48) ait olan bir kıraattir. Bkz.

Cezerî, en-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, 2/311.
19 er-Rahmân 55/76.
20 Ebü’l-Fettâh Osman el-Mevsılî el-Bağdâdî İbn Cinnî, el-Muḥteseb fî tebyîni vücûhi şevâẕẕi’l-ḳırâʾât ve’l-

îżâḥ ʿanhâ (Kahire: Vizâratu’l-Evkâf, 1999), 2/305.
21 el-A’râf 7/10.
22 Ebû Bekr Ahmed b.

kavramı dil, gramer ve belâgat ilimlerinde “bir kelime veya ifadenin lafız, anlam ve

kullanım bakımdan doğruluğunu kanıtlamak amacıyla doğruluğu kesin olan nazım ve

nesirden örnek vermek” anlamında kullanılır.29 Kıraat ile istişhâd etme hususunda dil

âlimleri arasında ihtilaf söz konusudur. Bir tarafta, başta Âsım b. Behdele (ö. 127/745)

olmak üzere kıraat âlimlerinin en meşhurları bile önemli dilciler tarafından “sorunlu”

olarak nitelendirilirken30 diğer tarafta İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) gibi dilciler

mütevâtir kıraatle istişhâd etmek bir yana, şaz kıraatlere da başvurmuş, Âsım ve

Hamza b. Habîb (ö. 156/773) gibi kârilerin kıraatini eleştiren dilcileri de şiddetle

ayıplamıştır.31

Genel olarak bir kıraat mütevâtir olup kıyasa da aykırı değilse Basra ve Kûfe dil

mektebine göre onunla istişhadda bulunmak mümkündür. Ancak kıraat şaz ise bunu

Kûfe uleması kabul ederken Basralılar reddetmeyi tercih etmiştir.32 Örneğin Basralı

dilciler kıraat imamlarından Nâfi‘ b. Abdirrahmân’ın (ö. 169/785) ( مَعَائِّش لَكُمْ (جَعلَْنا

şeklindeki kıraatini zayıf olarak kabul etmiş,33 Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863), onu

“O Arapçanın ne olduğunu bilmiyordu” sözleriyle tenkit etmiştir.34 Ebû İmrân

Abdullah b. Âmir’in (ö. 118/736), diğerlerinden farklı olarak { نَ لَكَثِّير زَيَّنَ وَكَذلَِّكَ ينَ مِّ كِّ قَتلَْ الْمُشْرِّ

مْ شُرَكَائهُُمْ هِّ ismini ise cer okuması bu شُرَكَائِّهُمْ ,ismini nasb أوَلَدهَم ayetinde geçen 35{أوَْلََدِّ

duruma başka bir örnektir. İlgili kıraat, Basra ekolüne göre Arapça kurallarına

aykırıdır.

Zayıf da olsa kıraatlerden

istişhâd etmek veya kıraatte farklılaşmanın derinleşmesine zemin hazırlayan nedenler

ile bazılarının istişhadda reddedilmelerinin sebepleri şöyle sıralanabilir:

➢ Bazı kıraatlerin ferdî içtihat sonucu meydana geldiği düşünülmüştür. Örneğin

ünlü müfessir ve dilci Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ına haşiye yazan İbnü’l-

Müneyyir el-İskenderî (ö. 683/1284), İbn Amir’in (ö. 118/736) ortaya koyduğu

kıraat için Zemahşerî tarafından ferdî içtihat ürünü olduğu görüşünü

aktarmaktadır.45

➢ Farklılığın başka bir nedeni de dilcilerin kendi görüşlerini kanıtlama çabasıdır.

Zira bunun için bazı kıraatler, “yanlış, galat veya Arapçadan uzak” gibi

tenkitlerle nitelendirilmek zorunda kalınmıştır.46

Vessâb’ın (ö.103/721) şâz kıraatine uyarak merfû okumayı tercih etmiştir.52

Mütevâtir yedi kıraatin, dördüncü asrın başlarında İbn Mücâhid’in Kitâbü’s-

Sebʿa adlı çalışmasıyla bir araya toplandığı bilinmektedir.53 Dolayısıyla genel anlamda

bu süre zarfından önce yaşamış olan Ebü’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900), Ebû İshâk

ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950) gibi dilciler kıraatleri tenkit

etmede daha rahat davranırken İbn Mücâhid’den sonraki Ömer b. Halef İbn Mekkî (ö.

501/1108 [?]), İbn Hişâm el-Lahmî (ö. 577/1181) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)

gibi âlimlerde tenkidin bu kadarına rastlanmamıştır. Dolayısıyla kıraat ilminin tam

olarak bağımsız bir ilim haline gelmemiş olmasının da o dönemki cesareti artırmış

olduğunu söylemek mümkündür.

2. Sîbeveyhi’nin Kıraatle İstişhâda Yaklaşımı

Sîbeveyhi, hangi kıraat olursa olsun onu dil referansında reddetme yoluna

zamanda ona karşı saygı ve hürmet içerisinde olmak şeklinde kendini göstermektedir.

3. Sîbeveyhi’nin Kıraatte İstişhâd Yöntemi

Sîbeveyhi’nin Kur’ân ve kıraat alanında geniş bilgi birikimine sahip olduğu el-

Kitâb adlı eserinde net olarak görülmektedir. Bunda hocası Halîl b. Ahmed el-

Ferâhîdî’nin (ö. 175/791) büyük bir katkısı bulunmaktadır. Zira Sîbeveyhi, hem anlam

hem de dil yönünden öğrenmek istediği konuların yanında kıraat vecihlerini de sürekli

ona sormuştur.67 Eserinde onun dışında kıraati ile temayüz etmiş ve daha sonra

bazısının adı kurrâ olarak da anılan Ebû Amr b. ‘Ala (ö. 154/771), Abdurrahmân b.

Hürmüz el-A‘rec (ö. 117/735), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) İbn Mes‘ûd b. gibi birçok

âlimin ismini zikrettiği görülmektedir.68 Sadece adlarını değil çoğu şahsiyet için

“Mekke, Medine veya Kûfe ehlindendi” gibi ifadelerle yaşadığı şehir veya mıntıkayı da

bildiğini, dolayısıyla Arap lehçelerine de bir o kadar hakim olduğunu hatta Arap

delillendirmede cumhurun görüşüne baş vurup72 bu kelimeleri merfû okuyan Hasan-ı

Basrî ve (ö. 110/728) Hammâd b. Seleme’nin (ö. 167/784) kıraatine hiç işaret

etmemiştir.73 Benzer şekilde eserinde أن harfinden bahsederken { دةَ وأنا ةَ واحِّ تكُُم أمَّ ه أمَّ وإنَّ هَذِّ

biçiminde okuyan Medine ve Basra أنَّ ayetinden istişhâd etmede ilgili harfi 74{ربُّكم فاتَّقون

kurrâsına75 hiçbir şekilde atıfta bulunmamıştır.76 Sîbeveyhi’nin böyle durumlarda

biçiminde merfû okuyan78 Kûfe فتذكرُ ayetiyle istişhadda bulunup ikinci fiili 77{الأخُْرى

ehlinin kıraatine de atıfta bulunmuştur.79 Benzer şekilde Mâide Suresinin 55.ayeti

hakkında cumhurun görüşüne dayanmakla birlikte farklı kıraatlere sahip Îsâ b. Ömer

b. es-Sekafî (ö. 149/766), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708 [?]), Ebû Ca‘fer el-Medenî (ö.

130/747-48) gibi kıraat âlimlerinin kıraatlerine;80 Âl-i İmrân Suresi 20.ayetinde

cumhurun kıraati ile birlikte İsa b. Ömer ve İbn Ebî İshâk’ın farklı okuyuşlarında da

dikkat çekmiştir.81 Bu arada Sîbeveyhi farklı kıraatlere işaret ederken hocası Halîl b.

Ahmed’den referans almayı ihmal etmediği, yorumunda zorlandığı kıraat vecihlerinde

➢ Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ (ö. 154/771)

➢ Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805)

➢ Nâfi‘ el-Medenî (ö. 169/785)

➢ Abdullâh b. Kesîr (ö. 120/738)

➢ Hamza b. Habîb ez-Zeyyât (ö. 156/773)

➢ Ya‘kūb b. İshâk el-Hadramî (ö. 205/821)

➢ Hafs b. Süleymân el-Esedî (ö. 180/796). Bunların yanı sıra Îsâ b. Ömer (ö.

149/766), Abdullah b. Ebî İshâk (ö. 117/735), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) ve

İbn. Mes‘ûd gibi birçok kurrânın kıraatini de istişhadda öncelemiştir.84

Sîbeveyhi’nin kıraat ile istişhâd hususunda Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ya öncelik

vermesi, onun fikir bakımından Halîl b. Ahmed’den ne kadar etkilendiğini ortaya

koymaktadır. Çünkü Halîl, Ebû Amr’ın uzun süre öğrenciliğini yapmıştır.

Referansta

bulunduğu bazı kıraatlerin on kıraat dışında olması bu açıdan doğal görünmektedir.

Örneğin { ْلَكُم أطْهَرَ هُنَّ بَناتِّ ي kıraati ile lugavî أطهرَ ayetindeki nasb ile okunan 86{هؤُلَءِّ

rivayette bulunmuştur. Bu kıraat Hasan-ı Basrî, Zeyd b. Ali, İsa b. Ömer ve Saîd b.

Cübeyr’e (ö. 94/713 [?]) nispet edilmiştir.87 Benzer şekilde Enbiyâ suresinin 21.ayetiyle

ilgili istişhâdı Yahyâ b. Ya‘mer, Hasan-ı Basrî, Ebi İshâk ve Süleymân b. Mihrân

(A‘meş)’ın (ö. 148/765), Duhân Suresi 54 ve İsrâ Suresi 76.ayetiyle, Maide Suresi

38.ayetiyle ilgili istişhâdı İsâ b. Ömer’in şaz sayılan kıraatlerinden yapmış88 hatta Mâide

suresi 38.ayetinin İsa b. Ömer’e ait şaz kıraatini “Arapçada güçlü bir yere sahiptir”

diyerek övmüştür.89

Sîbeveyhi’nin kıraatleri nispet ederken izlemiş olduğu başka bir yöntem de

kıraati kârinin şahsına ya da ismine nispet etmiş olmasıdır. Bu tür nispet sayısının

dokuz olduğu tespit edilmiş olup birer örnek ile şu şekilde sıralamak mümkündür:

• Abdullâh b. Mes‘ûd b. Gāfil b. Habîb el-Huzelî (ö. 32/652-53). Adı el-Kitâb’da üç

kere geçen İbn Mes’ûd’a Sîbeveyhi mastar konusunu ele alırken istişhadda

bulunmuştur. {وأنْزَلَ المْلائِّكةَ تنَْزيلا}129 ayetini söyleyerek أنزل fiili ile ل fiilinin aynı anlama نز

geldiğini, kıraati İbn Mes’ûd’a nispet ederek izah etmiştir.130

• Übey b. Kâ‘b b. Kays el-Ensârî (ö. 33/654 [?]). Sîbeveyhi, { لََ أنْ تابِّ الْكِّ أهْلُ يَعْلَمَ لِّئلَاَّ

şeklinde okuduğunu أنَّهم لَ يَقْدرُونَ ayetininin bir kısmını Übey b. Kâ‘b’ın 131{يَقْدرُونَ عَلى شَيْء

aktarmıştır.132

• Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721). Adı el-Kitâb’da, “Rivayete

göre Mücâhid { ُسول الرَّ يقَولَ حَتَّى لوا şeklinde okumuştur ki buda Hicaz يَقولُ ayetini 133{وَزُلْزِّ

ehlinin kıraatidir”134 şeklinde bir kere zikredilmiştir.

• el-Hasanu’l-Basrî (ö. 110/728). Kâriye nisbet olunan kıraat el-Kitâb’da iki kere

geçer. Birisi Sîbeveyhi’nin { عين يشَْتهَون. وَحور مما طَيْر ref kıraatini حور ayetindeki 135{وَلَحْم

kâriye nispet etmektedir.136

125 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/59.
126 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/59.
127 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/59.
128 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/329.